
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  80                                                                               del 3 maggio 2023 

 

OGGETTO: 

Svincolo cauzione provvisoria – Gara Europea a Procedura Aperta per la Conclusione di Accordi Quadro con 

più operatori economici ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.LGS. 50/2016 e ss.mm. per l’affidamento 

del “Servizio di Cure Domiciliari” per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo. Pagamento 

Consorzio di Cooperative Sociali “Matrix” 

 

Il giorno 3 maggio 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIC con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 
2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 
dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 
 

 VISTA la legge regionale 1.4 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

 ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 
n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 
dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 
Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 
“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 
(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 
dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

 VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

 VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

 VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

 VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 
referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato 
alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 
2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria”; 

VISTE e RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n° 166 del 26.7.2023 recante ”Gara europea a procedura aperta per la 
conclusione di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i pazienti residenti nel 
territorio della Regione Abruzzo. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara SIMOG n. 
8662715”; 

- la Determinazione Direttoriale n° 46 del 16.3.2023 recante “Gara Europea a procedura aperta per la 
conclusione di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del servizio di cure domiciliari per i pazienti residenti nel territorio della 
regione Abruzzo. Gara SIMOG n. 8662715. Provvedimento di aggiudicazione”; 

DATO ATTO che in data 21.9.2022 il Consorzio di Cooperative Sociali “Matrix”, con sede legale in Via Nuova San 
Leone, n. 3 Gragnano (NA), aveva costituito la garanzia provvisoria come previsto dall’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 
mediante n° 3 bonifici bancari rispettivamente di euro 550.000,00, di euro 381.508,16 e di euro 165.000,00, per un 
totale di euro 1.096.508,16 (unmilionenovantaseimilacinquecentootto/16); 

DATO ATTO che con polizza n° 0535421935 emessa da HDI ASSICURAZIONI SPA Agenzia 0535/2269, il prefato 
consorzio ha prestato garanzia definitiva; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla restituzione della garanzia provvisoria al Consorzio di Cooperative 
Sociali “Matrix” per l’intero importo versato di euro 1.096.508,16 (unmilionenovantaseimilacinquecentootto/16); 

RILEVATO che per la restituzione della sopra citata garanzia provvisoria si provvederà mediante mandato di 
pagamento a favore del menzionato consorzio mediante bonifico bancario riferito alle coordinate bancarie 

comunicate con nota n° 1864 /2023 del 19/04/2023 acquisite al protocollo dell’Ente n. 2135 del 02.05.2023; 

RITENUTO pertanto ai fini di quanto precedentemente espresso di dover impegnare e liquidare a favore del 
Consorzio di Cooperative Sociali l’importo di euro 1.096.508,16 (unmilionenovantaseimilacinquecentootto/16); 

RITENUTO di dover porre come riferimento contabile il capitolo 920 riportato in conto residui del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025 
 

 
D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di procedere alla restituzione della garanzia provvisoria al Consorzio di Cooperative Sociali “Matrix” prestata 

relativamente alla Gara europea a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del “servizio 

di cure domiciliari” per i pazienti residenti nel territorio della Regione Abruzzo - SIMOG n. 8662715 per l’intero 

importo versato di euro 1.096.508,16 (unmilionenovantaseimilacinquecentootto/16); 

2. di liquidare e pagare la somma complessiva di euro di Euro 1.096.508,16 

(unmilionenovantaseimilacinquecentootto/16) mediante bonifico bancario in favore del Consorzio di Cooperative 

Sociali “Matrix”; 

3. di porre quale riferimento contabile della spesa complessiva di Euro 1.096.508,16 

(unmilionenovantaseimilacinquecentootto/16) il capitolo 920 riportato in conto residui del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023-2025. 

 


